



2025年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年10月9日

上場会社名 株式会社 岡山製紙 上場取引所 東
コード番号 3892 URL <https://okayamaseishi.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮田 正樹
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 加藤 理夫 TEL 086-262-1101
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年5月期第1四半期の業績 (2024年6月1日～2024年8月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期第1四半期	2,951	2.0	263	△36.8	309	△32.0	212	△32.8
2024年5月期第1四半期	2,894	5.4	417	140.3	454	120.2	316	121.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年5月期第1四半期	45.93	—
2024年5月期第1四半期	68.50	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年5月期第1四半期	17,717	12,208	68.9
2024年5月期	17,822	12,236	68.7

(参考) 自己資本 2025年5月期第1四半期 12,208百万円 2024年5月期 12,236百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期	—	9.00	—	15.00	24.00
2025年5月期	—	—	—	—	—
2025年5月期 (予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年5月期の業績予想 (2024年6月1日～2025年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	5,900	1.1	600	△40.0	660	△37.2	462	△36.6	99.89
通期	11,500	△0.1	1,000	△40.5	1,100	△38.2	770	△33.5	166.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年5月期1Q	5,500,000株	2024年5月期	5,500,000株
② 期末自己株式数	2025年5月期1Q	870,766株	2024年5月期	870,766株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年5月期1Q	4,629,234株	2024年5月期1Q	4,618,383株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第1四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における経営成績につきましては、板紙の販売数量は概ね前年並みで推移し、製品価格も維持していることから売上高は増収となりました。しかしながら、原料古紙の仕入れ価格が上昇し、製品の運送費も高騰していることから、大きく減益となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高は2,951百万円(前年同四半期比2.0%増)、営業利益は263百万円(前年同四半期比36.8%減)、経常利益は309百万円(前年同四半期比32.0%減)、四半期純利益は212百万円(前年同四半期比32.8%減)となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりであります。

○板紙事業

当事業関連では、販売数量は前年同四半期比1.1%増と概ね前年並みで、改定した製品価格も維持していることにより、売上高は2,530百万円(前年同四半期比1.8%増)、セグメント利益は261百万円(前年同四半期比35.4%減)となりました。

○美粧段ボール事業

当事業関連では、主力の青果物関連品の伸び悩みをデジタル印刷製品でカバーし、売上高は421百万円(前年同四半期比2.9%増)と増収だったものの、労務費の増加や運送費の高騰等の要因で、セグメント利益は2百万円(前年同四半期比81.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は17,717百万円となり、前事業年度末に比べ105百万円減少しました。内訳は、流動資産が177百万円の増加、固定資産が283百万円の減少であります。

流動資産増加の主な要因は、当第1四半期会計期間末日が金融機関の休日であった影響で受取手形及び売掛金が760百万円増加したことあります。また、固定資産減少の主な要因は、保有銘柄の株価下落により投資有価証券が245百万円減少したことあります。

負債は5,508百万円となり、前事業年度末に比べ77百万円減少しました。内訳は、流動負債が1百万円の増加、固定負債が79百万円の減少であります。

流動負債増加の主な要因は、支払手形及び買掛金が512百万円増加、未払金が327百万円減少したことあります。また、固定負債減少の主な要因は、繰延税金負債90百万円の減少であります。

純資産は12,208百万円となり、前事業年度末に比べ27百万円減少しました。主な要因としてはその他有価証券評価差額金170百万円の減少及び利益剰余金143百万円の増加であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の68.7%から68.9%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月期の業績予想につきましては、需要の動向や板紙製品市況等不透明な要素が多いことから、2024年7月12日の決算短信で公表した業績予想を変更しておりません。今後、業績予想の修正が必要と判断した場合は適切に開示してまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,595,329	6,073,447
受取手形及び売掛金	4,254,466	5,014,578
商品及び製品	461,823	397,119
仕掛品	14,611	18,345
原材料及び貯蔵品	449,081	387,158
その他	35,679	99,324
貸倒引当金	△2,000	△3,000
流動資産合計	11,808,990	11,986,974
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	548,674	536,517
構築物(純額)	131,169	128,332
機械及び装置(純額)	1,326,839	1,287,701
車両運搬具(純額)	114	69
工具、器具及び備品(純額)	40,722	45,176
土地	261,433	261,433
リース資産(純額)	43,854	45,719
建設仮勘定	76,487	89,797
有形固定資産合計	2,429,294	2,394,746
無形固定資産		
投資その他の資産	2,647	2,454
投資有価証券	3,564,893	3,319,161
出資金	9,793	9,793
その他	7,231	4,033
投資その他の資産合計	3,581,918	3,332,987
固定資産合計	6,013,860	5,730,188
資産合計	17,822,850	17,717,163
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,425,464	2,938,377
未払金	734,461	406,720
未払費用	702,938	793,475
未払法人税等	402,919	111,774
解体撤去引当金	62,775	62,775
資産除去債務	16,200	16,200
その他	127,809	145,057
流動負債合計	4,472,568	4,474,379
固定負債		
繰延税金負債	526,544	435,677
退職給付引当金	500,516	510,537
資産除去債務	39,060	39,060
その他	47,686	48,726
固定負債合計	1,113,807	1,034,001
負債合計	5,586,375	5,508,381

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	773,704	773,704
利益剰余金	8,903,949	9,047,137
自己株式	△502,943	△502,943
株主資本合計	9,995,780	10,138,969
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,240,694	2,069,812
評価・換算差額等合計	2,240,694	2,069,812
純資産合計	12,236,475	12,208,782
負債純資産合計	17,822,850	17,717,163

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
売上高	2,894,799	2,951,663
売上原価	2,080,106	2,228,095
売上総利益	814,693	723,568
販売費及び一般管理費	396,929	459,717
営業利益	417,763	263,850
営業外収益		
受取配当金	34,034	43,047
その他	2,518	2,243
営業外収益合計	36,553	45,291
営業外費用		
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	454,316	309,141
特別損失		
固定資産除却損	—	3,450
特別損失合計	—	3,450
税引前四半期純利益	454,316	305,691
法人税、住民税及び事業税	160,605	109,081
法人税等調整額	△22,650	△16,016
法人税等合計	137,955	93,064
四半期純利益	316,361	212,626

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
減価償却費	70,713千円	68,923千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期損益計算書計上額(注)
	板紙事業	美粧段 ボール事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	2,485,485	409,314	2,894,799	2,894,799	—	2,894,799
セグメント間の内部 売上高又は振替高	47,161	7,512	54,673	54,673	△54,673	—
計	2,532,647	416,826	2,949,473	2,949,473	△54,673	2,894,799
セグメント利益	405,057	12,705	417,763	417,763	—	417,763

(注)セグメント利益は四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期損益計算書計上額(注)
	板紙事業	美粧段 ボール事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	2,530,352	421,310	2,951,663	2,951,663	—	2,951,663
セグメント間の内部 売上高又は振替高	46,497	7,506	54,003	54,003	△54,003	—
計	2,576,850	428,817	3,005,667	3,005,667	△54,003	2,951,663
セグメント利益	261,548	2,301	263,850	263,850	—	263,850

(注)セグメント利益は四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。